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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá stanovením logistických ukazatelů výkonnosti pro

eCommerce. Zaměřuje se na oblast elektronického obchodování a logistické služby. Cílem

práce je stanovit logistická KPI pro internetový obchod Rohlik.cz a prezentovat jejich využití

na vhodných příkladech. Závěrem práce je zhodnocení stanovených logistických ukazatelů.
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Annotation

This bachelor thesis deals with the determination of logistics performance indicators for

eCommerce. It focuses on the electronic trading field and logistics services. The aim of the

work is to determine the logistics KPI for the online store Rohlik.cz and to present its use on

suitable examples. The conclusion of the thesis is the evaluation of the mentioned logistics

performance indicators.
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Úvod

Elektronický obchod se stal základním způsobem obchodu pro podniky s nutností

a schopností organizace propagovat svou službu či produkt. Stala se tak jednou z

nejrychleji rostoucích technologií v maloobchodním průmyslu. K rozvoji elektronického

obchodování lze použít různé strategie, ale v technologii, která se používá pro

elektronický obchod, stále existují mezery. Jednou z nej důležitějších věcí v každém

podnikání je jedinečná prodejní nabídka. Nejinak je tomu v eCommerce.

Schopnost identifikovat unique selling proposition (USP, jedinečný prodejní

argument) je schopnost instalovat produktivní a ziskovou strategii elektronického

obchodování. Samotná platforma (tj. internet) může někdy přispět k USP, jako jsou

supermarkety, které lidem umožňují nakupovat zboží online a poskytovat doručení až k

jejich dveřím. Je také důležité, aby spotřebitel měl pocit, že může nakupovat ve svém

volném čase, aniž by musel jít do fyzického místa. Jak se však počet online prodejců

zvyšuje, může dojít k narušení USP, který do značné míry závisí na platformě.

Marketing nebo reklama pro e-podnikání je velmi důležitou součástí celkové strategie e-

podnikání. Rozvoj marketingu a reklamy pro organizaci stojí před mnoha výzvami a je

nutné, aby byla organizace stále viditelná pro spotřebitele. Rozvoj technik internetového

marketingu, jako jsou placené reklamy pro vyhledávání klíčových slov, bannerové

reklamy a také používání aplikací Web 2.0, které využívají sociální sítě pro reklamu,

změnily způsob, jakým marketing a reklama funguje.

Rozvoj platforem pro lepší kontakt se zákazníky je důležitý pro rozvoj věrnosti

zákazníků a značce prostřednictvím elektronického obchodování, kterého lze dosáhnout

vytvořením dostupných propagačních strategií. Množství informací, které jsou dnes k

dispozici, umožnilo pečlivě se zaměřit na zákazníky na základě profilů, sítí atd.

K plnému využití dostupných příležitostí je nutná dobrá znalost mechanismů

technologie. Při vývoji strategií prostřednictvím sociálních médií je vhodné pochopit, že

tato digitální ústní verze je pro organizaci nesmírně cenná a nic nestojí. Internet a sociální

média také umožňují organizacím oslovit zákazníky ve větším měřítku.

Bezpečnost a důvěra jsou v elektronickém obchodování nesmírně důležité

otázky. Jednou z hlavních vnímaných hrozeb elektronického obchodování je otázka

bezpečnosti. Ohrožení bezpečnosti a důvěry pocházejí ze dvou oblastí elektronického
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obchodování - hrozby útoků třetích stran na legitimní transakce mezi prodejcem a

zákazníkem a hrozby podvodných prodejců vůči zákazníkům. Pro organizace a jejich

online přítomnost se stalo důležitým identifikovat rizika a hrozby s cílem podporovat

bezpečnostní prostředí. Zákazníci si více uvědomují problémy související se

zabezpečením, zejména v bankovním odvětví a rozvojem bezpečných sítí pro online

nakupování.

Všechny výše uvedené oblasti jako jsou elektronický obchod, eCommerce,

marketing a následně také bezpečnost a důvěra j sou oblastmi, které budou v níže

předkládané práci uvedeny. Hlavním cílem této práce je následné zanalyzování fungování

společnosti Rohlik.cz na základě stanovených logistických Key Performance Indicator

(KPI). Tato analýza bude provedena skrze empirické šetření na základě pohovoru

s vedoucím manažerem logistiky. Následně na základě výsledků tohoto výzkumu budou

uvedeny návrhy pro zlepšení současné situace ve firmě.

9
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1 Základní pojmy

V úvodu teoretické části budou stručně definovány základní pojmy a struktury

související s tématikou měření výkonnosti a principu JIT. Tyto jednotlivé pojmy budou

v práci uvedeny pro následující lepší přehlednost v dané práci a pro její lepší pochopení

v případě četby od laické veřejnosti.

1.1 Logistický výkon

Moderní logistika se zaměřuje na uspokojení potřeb zákazníka jako na primární

cíl podniku. Efektivním řízením logistiky a logistického řetězce lze docílit zvýšení

hospodárnosti v podnicích a efektivity, a tím v konečném důsledku i zvýšení

konkurenceschopnosti podniku [2],

Určitý logistický výkon je možné v tomto případě vymezit také jako určitou

podmnožinu v rámci využívaného pojmu „organizační výkon" v rámci dané společnosti,

firmy či jiné oblasti. Hall [3] v rámci své publikace uvádí, že je možné nalézt určité

propojení v rámci neúspěšných pokusů v hledání tzv. one best pracúce v rámci definice

výkonu. To však s ohledem na množství nejrůznějších definic není zcela možné. Autoři

Gleason a Barnum rozlišují mezi účinností a efektivitou. Efektivita je definována jako

míra, v jaké bylo cíle dosaženo, zatímco účinnost byla definována jako míra, do jaké byly

zdroje používané ekonomicky [5, s. 380]. Jednoduše řečeno, účinnost je "dělat věci

správně", zatímco efektivita je "dělat správnou věc" [5],

U autora Sinka [6] je možné nalézt jinou definici a to tzv. sedmi složek, které do

určité míry svojí definicí vystihují definice pojmu výkon. Do těchto složek jsou

zařazovány pojmy jako účinnost, kvalita, produktivita, kvalita pracovního života, inovace

či celková ziskovost v rámci společnosti či jiné oblasti, ve které se výkonnost nachází.

Díky tomu, že je možné v rámci nejrůznějších zdrojů nalézt velmi rozsáhlé množství

nejrůznějších definic, není tak možné ani v rámci této práce vymyslet a následně uvést

jednolitou definici tohoto pojmu v rámci logistického výkonu.
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Důležité je tak v rámci výkonnosti dát odpověď na otázku „Co je logistická

výkonnost?". Důležitým bodem jsou také jednotlivé parametry výkonnosti logistiky, díky

kterým je možné logistickou výkonnost sledovat. Jedná se o zvýšení prodeje, cenovou

efektivitu, dodržování závazků, bezpečnost při práci, profitabilitu, nízké ztráty a škody,

uspokojení zákazníka, sociální zodpovědnost, férové ceny pro vstupy, dostupnost

produktu, včasné dodání a flexibilitu.

Různorodost faktorů jednotlivých parametrů naznačuje četné vzájemné

souvislosti a konflikty mezi jednotlivými cíli. Například je pravděpodobné, že existuje

vztah mezi spokojeností zaměstnanců, kvalitou zákaznického servisu a celkovou finanční

stránkou pro daný podnik. Konfliktem se následně může nazvat situace, kdy dojde

k problému v rámci zvýšení platů zaměstnanců a následně dojde ke snížení produktivity

těchto zaměstnanců a zpomalení celkového fungování v rámci produkce. Díky těmto

jednotlivým aspektům je následně možné sledovat samotný výkon v rámci logistiky

podniku.

1.2 Výkonnost

Definovat komplexně pojem výkonnost je velmi těžké a v mnoha zdrojích se tyto

pojmy definují zcela odlišně. Hlavním důvodem těchto rozdílných definic je zejména

odlišné chápání výkonosti a její specifikace v rámci jednotlivých firem, které si

výkonnost podniku, jedinců atd. představují rozlišným způsobem. V jednom cíli se však

firmy shodují, a to je co největší maximalizace zisku podniku.

Cíl zisku však není jediným cílem, ale doprovázejí jej komplementární cíle jako

zákaznický servis nebo nárůst tržního podílu a podobně. Na základě cílů si podniky

vybírají techniky a způsoby, jak jich dosáhnout. Velmi striktní definici tohoto pojmu je

možné uvést z anglického pojmu performance, která je do jisté míry uvedena tak, že se

jedná o měřítko v rámci úsilí, které je v dané společnosti vynaloženo, aby bylo dosaženo

stanoveného cíle [7],

V rámci výkonnosti je možné nalézt také pojem s názvem Performance

management, kdy se jedná o určitou koncepci v rámci řízení výkonosti [8]. Naopak velmi


[…]


zaměstnance hledat náhradu, pracovníci tak pracují přes čas a následně je nutné najmout

náhradu. Zaměstnavatel má v rámci nemocnosti povinnost vyplácet náhradu mzdy od

čtvrtého do čtrnáctého dne pracovní neschopnosti. Jsou tak tímto způsobeny nemalé

náklady.

Významným ukazatelem, který není v rámci firmy v současné době považován za

KPI je hodnota přesčasů, které taktéž vyžadují velmi vysoké náklady. Celková hodnota

přesčasů je sledována měsíčně na úrovni jednotlivých oddělení. Společnost by tak měla

uvést v potaz do dalšího období jako další KPI zavedení analýzy důvody fluktuace, aby

mohla sledovat poměr personálních nákladů vzhledem k celkovým nákladům

společnosti, jelikož lidské zdroje představují pro společnost velmi významné náklady.

Mimo tři výše uvedené základní KPI v oblasti lidských zdrojů jsou v rámci

podniku sledovány ukazatele jako spokojenost zaměstnanců, počet přijatých žádostí o

zaměstnání, počet předčasně ukončených pracovních smluv, počet školení zaměstnanců

a nákladů na vzdělávání pro zaměstnance. Zaměstnanci personálního oddělení sledují

vývoj těchto ukazatelů dle systému SAP a zaznamenávají jednotlivé informace vždy

v okamžiku, kdy nastanou. Výsledky KPI pak následně prezentují v grafických podobách

pro vedení společnosti a je tak možné odhalit výkyvy s ohledem na jednotlivá období.

V rámci znázornění je uvedena také stanovená hranice jednotlivých ukazatelů, uvedená

v rámci této kapitoly výše, kde je jasně vidět, zda jsou KPI splněny či nikoli. Jednotlivá

zavedená KPI v rámci oblasti lidských zdrojů odpovídají cílům společnosti Rohlík.cz do

budoucna. Zcela jasně vyplývá nutnost zavedení ukazatelů KPI jako analýza důvodů

fluktuace, náklady na vzdělávání zaměstnanců a poměr personálních nákladů k celkovým

nákladům společnosti.

V současnosti se firma potýká zejména s vysokou fluktuací u kurýrů, kdy by

analýza důvodu této fluktuace mohla napomoci k řešení tohoto problému, je však těžké

stanovit způsob této analýzy. Možností by bylo stanovit přehled důvodů ukončení

pracovního poměru jak ze strany zaměstnavatele, tak ze strany zaměstnance a následně

při každém ukončení pracovního poměru zaznamenat do systému, co bylo příčinou
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ukončení pracovního poměru. V souvislosti s odchodem zaměstnanců je nutné sledovat

také míru nezaměstnanosti, neboť při vysoké míře nezaměstnanosti je fluktuace vždy

vyšší.

Při zavedení KPI v rámci nákladů na vzdělávání by bylo vhodné určit cílové

hodnoty pro jednotlivý období a následně stanovit také hranice na náklady. Tím by bylo

docíleno stanovení nákladů na jednoho zaměstnance v rámci daného oddělení. V rámci

personálních nákladů a celkových nákladů společnosti by také měla být stanovena cílová

hodnota. Tato hodnota by měla vycházet z analýzy v rámci poměru personálních a

celkových nákladů za období předešlé. KPI v rámci nákladů na vzdělávání by bylo

vhodnější sledovat vždy měsíčně. Detailnější zpracování jednotlivých KPI v této oblasti

by mělo být uvedeno vždy jednou za rok.
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Závěr

eCommerce jakožto ústřední téma této práce je velmi silně se rozvíjející oblastí

v rámci fungování elektronických obchodů, a tedy i samotného systému nakupování

nejen v rámci České republiky, ale po celém světě. Ústředním cílem této práce bylo

zanalyzovat fungování v rámci činnosti společnosti Rohlik.cz na základě zavedených

logistických KPI. Pro splnění tohoto cíle bylo nutné provést empirické šetření.

V rámci osobního pohovoru s vedoucím manažerem logistiky bylo zjištěno, že i

takto silně prosperující a konkurenčně výhodná firma na trhu má jisté problémy, které je

nutné v rámci jejího fungování řešit. Společnost Rohlík.cz působí na trhu již téměř 10 let

a za celou dobu svojí existence si vybudovala velmi silné postavení nejen v rámci České

republiky, ale i v zahraničí kam se rozhodla tato firma ve velké míře expandovat.

Díky osobnímu pohovoru bylo zjištěno větší množství problémů, na které by se

tato firma měla soustředit. Prvním z problémů je vysoké náklady na skladování. Tento

problém je podmíněn širokým sortimentem a krátkou dobou trvanlivosti většiny výrobků.

Dalším problémem je doba realizace objednávky. I když tento ukazatel je méně

ovlivnitelný než ostatní z toho důvodu, že zákazník se voli čas doručení sám, často se

stává situace, kdy zůstává jen několik časových možnosti. Tuto skutečnost je vidět i

v ukazateli míry využiti vozového parku.

To vše shrnuje problém v oblasti lidských zdrojů v rámci působení této firmy.

Společnost se v současné době potýká s jistými problémy v rámci lidských zdrojů a

samotných zaměstnanců,

Dalším z problémů jsou vysoké náklady na dopravu. Jsou podmíněný kvalitou

zboží a výběrem určitého dodavatele. Jelikož společnost chce udržovat vysoký úroveň

kvality zboží a dbát se na své postaveni na trhu, není schopna zvolit levnější zboží,

Společnost Rohlik.cz lze v rámci své oblasti podnikání považovat za jednu

z nejlepších firem a nejlépe prosperujících firem v České republice. Vedení by však dle

mého názoru nemělo na toto spoléhat a mělo by se stále více snažit o podporu tohoto

podnikání a snažit se nejen firmu expandovat do jiných zemí, ale věnovat pozornost stále

i zdejší pobočce, která dala této obrovské firmě možnost vzniknout.
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