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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 6
2. Cíl práce a jeho formulace 6
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 6
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 5
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 6
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 6
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 5
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 4

CELKOVÝ POČET BODU 44

CELKOVE HODNOCENI D - uspokojivě

Závěrečné s tanov isko : 2 ) předloženou práci doporučuji k obhajobě

' viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Osnova práce neodpovídá základní osnově ve schváleném zadání BP.
Práce je obsahově nevyvážená - teorie má 21 stran a praktická část pouze 13.
Kapitola 5.3.1 je nazvána Ukazatele výkonnosti v oblasti dávek, ale je v ní popisována doba realizace
objednávky.
Jednotlivá KPI jsou z velké části zkreslená a nejsou dobře popsány.

Otázky pro autorku:
Podle čeho jste vybrala ukazatele KPI?
Vysvětlete kapitolu 5.3.1. Uvádíte, že obrat zásob celého sortimentu skladu je 34. To je průměrná
hodnota?
Vysvětlete tabulku 5.2.

Datum: 18. květen 2022 Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 -40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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